
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 115 del 02/08/2012
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 luglio 2012, n. 603
 
Nomina del Comitato Consultivo Florovivaistico regionale in attuazione della D.G.R. n. 2011 del
13/09/2011.
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
 
 VISTO l’art. 42 dello Statuto della Regione Puglia;
 
 VISTA la Deliberazione n. 2011 del 13/09/2011 con la quale la Giunta Regionale ha rinnovato il
Comitato Consultivo Florovivaistico Regionale, istituito con D.G.R. n. 440 del 04/04/2006, quale organo
tecnico consultivo regionale con il compito di formulare pareri, decisioni e mozioni in materia di sviluppo
del settore, nonché di tutela e valorizzazione qualitativa e commerciale delle produzioni floricole e
florovivaistiche pugliesi;
 
 RILEVATO che il Comitato deve essere costituito con atto del Presidente della Giunta Regionale;
 
 VISTE le designazioni pervenute dagli organismi rappresentativi della filiera florovivaistica, delle
associazioni professionali agricole maggiormente rappresentative, dei rappresentanti della
cooperazione, della ricerca e del vivaismo florovivaistico regionale;
 
 
DECRETA
 
Art. 1)
 Il Comitato Consultivo Florovivaistico Regionale, istituito con D.G.R. n. 440 del 04/04/2006 e rinnovato
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2011 del 13/09/2011, è così composto:
- Assessore alle Risorse Agroalimentari - Presidente - Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale
- Dirigente del Servizio Agricoltura
- Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee
- Rappresentante della Federazione Regionale Coldiretti Puglia - dott. Pietro Spagnoletti -
Rappresentante della Confederazione Italiana Agricoltori di Puglia - Sig. Piero Tunno
- Rappresentante della Federazione Regionale degli Agricoltori di Puglia - dott. Giuseppe De Grecis
- Rappresentante della Confederazione Produttori Agricoli (Copagri) - Sig. Saverio Patimo
- Rappresentante della Confcooperative Puglia - dott. Santo Ingrosso
- Rappresentante della Confindustria Puglia - Sig. Vincenzo Ciccolella
- Rappresentante della Lega delle Cooperative di Puglia - dott. Angelo Petruzzella

1



- Assessore all’Agricoltura della Provincia di Bari
- Assessore all’Agricoltura della Provincia di Lecce
- Rappresentante del Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e Territoriali dell’Università degli Studi di
Bari - Prof.ssa Barbara De Lucia
- Rappresentante del Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e Chimica e Difesa Vegetale della
Università degli Studi di Foggia - Prof.ssa Giulia Conversa
- Rappresentante del CRSA (Centro Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura) “Basile Caramia” di
Locorotondo - Dott. Nicola Trisuzzi
- Rappresentante dell’Unioncamere Regionale - Sig. Mario De Palma
- Rappresentante della Camera di commercio di Bari - Sig. Francesco Tricarico
- Rappresentante della Camera di commercio di Lecce - Sig. Cosimo Greco
- Direttore del mercato florovivaistico di Terlizzi - Dott. Vincenzo Zanzarella
- Direttore del mercato florovivaistico di Taviano - Dott. Francesco Trianni
- Direttore del mercato florovivaistico di Leverano - Dott. Claudio Quarta
- Presidente del Distretto Produttivo Florovivaistico di Puglia - Ing. Antonio De Corato
 
Art. 2)
 Il Comitato, quale organo consultivo della Regione, esprime pareri motivati e formula proposte in
relazione alle attività regionali nelle materie del settore florovivaistico ed in particolare per quanto attiene
a:
a. le attività di competenza della Regione Puglia per il settore floricolo - florovivaistico;
b) la definizione delle attività della Regione Puglia in materia di Politiche florovivaistiche comunitarie e
nazionali;
c) le iniziative in materia di ricerca, sperimentazione, studi e divulgazione per una migliore qualità della
produzione florovivaistica regionale;
d) la definizione delle linee programmatiche per il rilancio e la definizione delle produzioni regionali in
materia;
e) la definizione ed il miglioramento del rapporto di collaborazione, a livello periferico, tra produttori,
Uffici Provinciali dell’Agricoltura ed Uffici Camerali per la definizione e gestione delle statistiche di
settore;
f) il miglioramento delle produzioni e del rapporto con la ricerca scientifica e della relativa divulgazione in
campo applicativo dei risultati ottenuti;
g) le attività promozionali.
 
Art. 3)
 Il Comitato si riunisce, in via ordinaria, su convocazione del Presidente ovvero su richiesta al Presidente
di almeno un terzo dei suoi componenti almeno una volta ogni tre mesi.
 
Art. 4)
 I componenti del Comitato hanno facoltà di designare un sostituto in caso di impossibilità a partecipare
ad una riunione.
 
Art. 5)
 Il Presidente ha la facoltà di chiamare a partecipare ai lavori del Comitato funzionari della Regione,
rappresentanti di altri organismi ed esperti particolarmente competenti con riferimento agli argomenti in
discussione.
 
Art. 6)
 Il Direttore dell’Area Politiche Sviluppo Rurale può essere delegato dall’Assessore alle Risorse

2



Agroalimentari a presiedere il Comitato, nonché ad esercitare tutte le funzioni attribuite al Presidente.
 
Art. 7)
 Ai componenti del Comitato non spetta alcun compenso e/o rimborso spese.
 
Art. 8)
 Le funzioni di segreteria sono svolte dal responsabile della Posizione Organizzativa “Settore Olivicolo-
orticolo-floricolo-frutticolo”, incardinata nell’Ufficio Produzione Arboree ed Erbacee del Servizio
Agricoltura.
 
Art. 9)
 Per quanto non riportato nel presente decreto si rimanda al Regolamento per il funzionamento del
Comitato Consultivo Florovivaistico Regionale, allegato alla Deliberazione n. 2011 del 13/09/2011.
 Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, lì 20 luglio 2012
 
Il Presidente
Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


